
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 24 del 13 maggio 2002 1 / 2 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 24 del 13 maggio 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 28 marzo 2002 - Deliberazione N. 1250 - Area Generale 
di Coordinamento Gestione del Territorio - Deliberazione di G.R. n. 6675/2001. Integrazioni di servizi 
“Tourist Card della città di Napoli”. Presa d’atto Accordo di Programma, approvazione schema di 
convenzione e integrazione delibera di G.R. n. 6675/2001. Con allegati. 

 
omissis 

PREMESSO: 
CHE la Regione finanzia progetti di promozione e valorizzazione del patrimonio culturale e 

ambientale, ai sensi dei Decreti Legislativi n. 112/98 e n. 490/99; 
CHE con delibera n. 5275 del 19 ottobre 2001 la Giunta Regionale ha approvato i criteri e le procedure 

per l’accesso ai finanziamenti regionali per azioni connesse alla salvaguardia, alla valorizzazione e alla 
promozione dei beni culturali, disciplinati dal D.Lgs n. 490/1999; 

CHE con deliberazione di Giunta Regionale n. 6675 del 7.12.2001 è stato disposto l’impegno sul cap. 
5328 del Bilancio per l’E.F. 2001 della somma di Euro 516.456,90, a favore dei seguenti Enti: 

- Soprintendenza per il Patrimonio Storico, Artistico e Demoetnoantropologico di Napoli e Provincia; 
- Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio di - Napoli e Provincia; 
- Soprintendenza per i Beni Archeologici delle Province di Napoli e Caserta; 
- Amministrazione comunale di Napoli: 
- Azienda Napoletana di Mobilità 
per finanziare la messa a punto e la diffusione della “Tourist Card della Città di Napoli”, quale 

strumento che integri  il biglietto di ingresso ad una rete di musei cittadini con il diritto a viaggiare 
sull’intera rete di trasporto napoletana. 

CHE, con la medesima delibera n. 6675/2001 la Giunta Regionale ha subordinato l’attribuzione del 
finanziamento alla stipula di apposita convenzione tra la Regione Campania, rappresentata dal Dirigente 
del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali, e gli Enti di cui sopra, con la quale definire i 
tempi di realizzazione del progetto e le reciproche obbligazioni; 

CHE, al fine di assicurare una gestione unitaria del progetto, gli Enti di cui innanzi, con apposito 
Accordo di Programma, allegato come parte integrante alla presente deliberazione, sottoscritto in data 
25.1.2002, hanno concordato, tra l’altro, di stipulare un’unica convenzione con la Regione Campania, 
delegando la Soprintendenza per i Beni Archeologici delle Province di Napoli e Caserta, quale Ente 
sottoscrittore in nome e per conto di tutti i soggetti beneficiari; 

CHE, all’uopo, è stato predisposto apposito schema di convenzione da stipularsi tra la Regione 
Campania e la Soprintendenza per i Beni Archeologici delle Province di Napoli e Caserta; 

CHE il predetto schema di convenzione è stato sottoposto al vaglio del Settore Consulenza Legale e 
Documentazione, il quale, con nota n. 1991 del 22.2.2002 ha espresso sullo stesso il parere di propria 
competenza; 

CHE nel corso dello svolgimento del progetto in questione ed a seguito di un accurato studio sulle 
caratteristiche e sui comportamenti dei visitatori della città di Napoli e dei suoi beni culturali, svolto da 
Federculture, coordinatrice del progetto di cui innanzi, è emersa la necessità di ampliare la 
comunicazione a livello nazionale, al fine di garantire: 

a) una più forte presenza a livello locale, potenziando l’accessibilità informativa alla città attraverso 
servizi di accoglienza al turista nel maggiori nodi di trasporto della città;  

b) una più forte comunicazione al turista italiano e straniero a livello nazionale; 
CHE la spesa per raggiungere tale obiettivo è stata quantificata in Euro 539.666,96, ad integrazione 

dello stanziamento di Euro 516.456,90, già impegnato con la citata deliberazione di G.R. n. 6675/2001 sul 
cap. 5320 - E.F. 2001; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 24 del 13 maggio 2002 2 / 2 
 
 

RITENUTO di dover incrementare con un ulteriore contributo di euro 443.055.80, omnicomprensivo, la 
spesa necessaria per implementare le attività di comunicazione e promozione della “Tourist Card, della 
Città di Napoli”, di cui alla deliberazione di G.R. n. 6675/2001; 

VISTI: 
- La delibera di G.R. n. 5275/2001; 
- Lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento e redatto recependo integralmente il 

parere fornito dal Settore Consulenza Legale e Documentazione con la citata nota n.  1991 del 22.2.2002; 
- L’Accordo di Programma tra gli Enti interessati; 
- Il progetto Tourist Card della città di Napoli, allegato all’Accordo di Programma di cui innanzi e con 

lo stesso, formante parte integrante del presente provvedimento; 
- La relazione tecnica integrativa, predisposta da Federculture, coordinatrice del progetto, dalla 

quale risulta la necessità di ampliare la conoscenza, dell’iniziativa a livello nazionale, implementando le 
attività di comunicazione e promozione; 

- La deliberazione n. 3466 del 13.6.2000; 
- Il Decreto di delega del Coordinatore dell’A.G.C. Gestione del Territorio n. 880 del 9.10.2001; 

DELIBERA 
per le motivazioni di cui alla narrativa, che si intendono di seguito parimenti riportate, 
1) di prendere atto dell’Accordo di Programma, che unitamente al progetto ad esso allegato, formano 

parte integrante e sostanziale, della presente deliberazione; 
2) di prendere atto che il Soprintendente per i Beni Archeologici delle Province di Napoli e Casetta è 

delegato, secondo l’Accordo di Programma di cui al precedente punto 1, alla sottoscrizione, in nome e per 
conto di tutti i soggetti beneficiari del contributo di cui alla deliberazione di G.R. n. 6675/2001; 

3) di approvare l’allegato schema di convenzione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per il quale è stato chiesto e recepito il parere del Settore Consulenza Legale e 
Documentazione, espresso con nota n. 1991 del 22.12.2002. 

4) di demandare a successivo atto monocratico del Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, 
Ambientali e Culturali la liquidazione, così come previsto nel citato Accordo di Programma di cui al punto 
1, all’A.T.I. ELECTA - Napoli s.r.l., con sede in Via Caracciolo, 13 Napoli, di quanto dovuto per la 
realizzazione del progetto “Tourist Card della Città di Napoli” e secondo i tempi e le modalità stabilite 
dalla convenzione di cui alla presente deliberazione. 

4) di assentire, ad integrazione di quello già impegnato con la citata deliberazione di G.R. n. 
6675/2001, un ulteriore contributo omnicomprensivo di Euro 443.055,80, a fronte del complessivo costo di 
Euro 539.666,96, per le finalità di cui alla, relazione tecnica, predisposta da Federculiure, che, allegata al 
presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 

6) di rinviare l’impegno dell’ulteriore spesa di Euro 443.055,80 ad atto monocratico del Dirigente del 
Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali, e Culturali, successivo all’operatività del Bilancio Regionale per 
l’esercizio finanziario 2002, nonché la stipula della relativa convenzione, integrativa di quella di cui al 
precedente punto 3. 

5) di inviare il presente provvedimento al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali, al 
Settore Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio e al Settore Atti Sottoposti a Registrazione e 
Contratti, per quanto di propria competenza, nonchè al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
  
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 

 


